- 1 -

证券代码：600548 股票简称：深高速 公告编号：临 2024-086

债券代码：188451 债券简称：21 深高 01

债券代码：185300 债券简称：22 深高 01

债券代码：240067 债券简称：G23 深高 1

债券代码：241018 债券简称：24 深高 01

债券代码：241019 债券简称：24 深高 02

深圳高速公路集团股份有限公司

关于会计估计变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 根据相关会计准则和会计政策，结合各主要收费公路实际经营情况，本

集团自 2024 年 7 月 1 日起变更清连高速、长沙环路及机荷高速特许经营无形资

产单位摊销额的相关会计估计。

● 本次会计估计变更不会对公司财务状况、经营成果和现金流产生重大影

响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

● 本公告中有关本公司经营、投资道路/项目以及所投资企业的简称，与本

公司 2023 年年度报告及 2024 年半年度报告所定义的具有相同涵义。

● 除另有说明外，本公告中之金额币种为人民币。

一、会计估计变更概述

深圳高速公路集团股份有限公司（“本公司”、“公司”、“本集团”、“集

团”）会计制度规定，收费公路的特许经营无形资产采用车流量法摊销，单位摊

销额是根据专业机构的车流量预测结果结合收费公路车流量实际情况确定。收费

公路通车 2-3 年以上且其交通流量数据相对稳定后，在其实际交通流量与预测数

据差异超过 10%并且该差异可能持续存在的情况下，公司应委任独立的专业交通

机构对该收费公路未来经营期的交通流量进行重新预测，并根据调整后的预测总

标准车流量调整当年及以后年度的单位摊销额。

根据本集团相关会计政策和制度的规定，结合集团所投资和经营的相关高速

- 2 -

公路车流量实际情况和机荷高速改扩建计划，依据专业交通机构的车流量预测结

果，公司拟自2024年7月1日起对清连高速、长沙环路及机荷高速特许经营无形资

产单位摊销额进行调整（“本次会计估计变更”）。

二、审批情况

本公司于2024年10月30日召开了第九届董事会第四十八次会议和第九届监

事会第二十九次会议，审议及审查通过了《关于会计估计变更的议案》。董事会

批准本集团自2024年7月1日起变更清连高速、长沙环路及机荷高速特许经营无形

资产单位摊销额的相关会计估计。

上述议案提交董事会审议前，已通过审核委员会审议。上述会计估计变更无

需提交公司股东大会审议。

三、会计估计变更的主要内容及对公司的影响

（一）本次会计估计变更的内容和原因

1、清连高速于2022年10月1日采用经重新评估的车流量并变更单位摊销额，

受周边道路分流及车流量增长不及预期等因素影响，预计清连高速剩余经营期总

标准车流量较原预测值差异超过10%。

2、长沙环路于2021年10月1日采用经重新评估的车流量并变更单位摊销额，

近两年以来，长沙环路实际车流量与原预测值差异均超过10%，预计该差异可能

持续存在。

3、2024年上半年本集团已完成机荷高速改扩建项目的法定审批程序，并计

划于2024年内全面开工。预计机荷高速改扩建期间总标准车流量较原预测值差

异超过10%。

为更加客观、公允地反映本集团的财务状况和经营成果，集团近期已委聘

独立专业交通机构分别对清连高速、长沙环路和机荷高速车流量进行了重新预

测，并根据预测结果，自2024年7月1日将清连高速特许经营无形资产单位摊销

额由39.28元/标准车上调至47.82元/标准车，将长沙环路特许经营无形资产单位

摊销额由2.39元/标准车上调至2.91元/标准车，将机荷高速西段特许经营无形资

产单位摊销额由0.59元/标准车下调至0.35元/标准车，将机荷高速东段特许经营

无形资产单位摊销额由2.95元/标准车下调至1.73元/标准车。

- 3 -

（二）本次会计估计变更对集团的财务影响

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的

相关规定，本次对清连高速、长沙环路和机荷高速无形资产单位摊销额的调整属

于会计估计变更，采用未来适用法，对以前年度/期间的财务报表没有影响。以

2024 年 7-12 月预计车流量计算，本次会计估计变更预计减少集团该期间特许经

营无形资产摊销额约 256 万元，增加集团归属于公司股东的净利润约 960 万元。

（三）假设运用该会计估计对集团近三年的影响

经测算，假设本集团从 2021 年 1 月 1 日开始采用本流量预测并变更单位摊

销额，则对近三年的利润总额和净资产影响如下表：

项目（人民币万元） 2021年 2022年 2023年
2024年

1-6月

对利润总额的影响 -8,971 -6,932 -1,659 -961

占当年合并利润总额的比例 -2.67% -2.79% -0.57% -0.87%

对期末本公司股东净资产的影响 -4,601 -7,638 -7,585 -7,654

占当年末本公司股东应占权益的比例 -0.18% -0.36% -0.34% -0.35%

注：对 2021 年和 2022 年利润总额影响较大，主要由于清连高速于 2022 年 10 月 1 日起

已上调了一次单位摊销额，该次调整前的单位摊销额为 30.01 元/每标准车。

四、董事会关于本次会计估计变更的意见

董事会认为，公司根据清连高速、长沙环路和机荷高速的实际情况结合专业

交通机构的预测结果对该等路段的特许经营无形资产单位摊销额进行调整，符合

有关法律法规、会计准则以及本公司《公司章程》和相关管理制度的规定。董事

会同意本次会计估计变更。

五、监事会的结论性意见

监事会认为，公司本次会计估计变更的决策程序符合有关法律法规、会计准

则及本公司《公司章程》和相关管理制度的规定，不存在损害公司及股东利益的

情形。监事会审查通过本次会计估计变更事项。

六、审核委员会审议情况

本次会计估计变更议案在提交董事会审议前，已提交审核委员会审议并获得

- 4 -

通过，审核委员会认为：本次会计估计变更符合有关法律法规、会计准则以及本

公司《公司章程》和相关管理制度的规定，同意将本次会计估计变更事项提交董

事会审议。

特此公告。

深圳高速公路集团股份有限公司董事会

2024 年 10 月 30 日